
No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 1

·• • · MINISTERIO DE 
GOBIERNO NACIONAL ECONOMÍA Y FINANZAS 

*CON PASO FIRME* DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS 
DEPARTAMENTO DE PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

RESOLUCIÓN No. 201-6048 

09 de septiembre de 2024 

"Por la cual se publica la lista de los Grandes Contribuyentes, correspondiente al 
artículo segundo, de la Resolución No. 201-6990 de 23 de septiembre de 2022, 
aplicable para el periodo fiscal 2022 y subsiguientes" 

EL DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS 

CONSIDERANDO 

Que el Decreto de Gabinete No. 109 de 7 de mayo de 1970 establece, en sus 
artículos 5 y 6, que el Director general de Ingresos es responsable por la 
permanente adecuación y perfeccionamiento de los procedimientos administrativos 
y lo facultan para regular las relaciones formales de los contribuyentes con el Fisco, 
en aras de mejorar el servicio y facilitar a los contribuyentes el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias. 

Que se hace necesario para la Dirección General de Ingresos, establecer y aplicar 
un plan con la finalidad de mejorar los servicios de atención y asistencia, 
contribuyendo al fortalecimiento del modelo operativo, mejorando los tiempos de 
respuesta, velando por garantizar la transparencia y ahorro de recursos. 

Que la Resolución No. 201-6990 de 23 de septiembre de 2022, establece los 
siguientes criterios de clasificación para la categoría de Gran Contribuyente: 

1. Contribuyentes con ingresos mayores o iguales a B/. 25,000,000.00 y renta 
neta gravable mayor a B/. 1,000,000.00 o, 

2. Contribuyentes con activos mayores a B/. 100,000,000.00 y renta neta 
gravable mayor a B/. 1,000,000.00 o, 

3. Contribuyentes que, de manera acumulada, anualmente contribuyan con 
pagos a tributos directos o indirectos superiores a B/. 1,700,000.00. 

Que la Dirección General de Ingresos publicará en forma oportuna y debida 
mediante Resolución, el resultado de esta selección; así como cualquier eventual 
cambio de la misma, por lo mínimo cada dos años después del período fiscal. 

Que, por lo antes expuesto, el Director General de Ingresos, en uso de las 
facultades que le confiere la Ley. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Publicar la lista de los contribuyentes que, luego de la aplicación de los 
criterios de clasificación sobre el periodo fiscal 2022, cumplen con la categoría de 
Gran Contribuyente, así como, la lista de los contribuyentes a los cuales se les 
revoca dicha categoría. Estas listas se anexan y forman parte íntegra de la presente 
resolución. 

Página 1de2 
RESOLUCIÓN No. 201-6048 de 09 de septiembre de 2024 



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 2

SEGUNDO: COMUNICAR que la categoría de "Gran Contribuyente" es creada 
únicamente con el propósito de optimizar los medios de operación, canales de 
atención y asistencia de los trámites, consultas, obligaciones o derechos de carácter 
impositivo de los contribuyentes. 

TERCERO: INFORMAR a todos los contribuyentes que los listados igualmente 
serán publicados en el portal web oficial de la Dirección General de Ingresos 
https://dgi.mef.gob.pa/. 

CUARTO: COMUNICAR que se ha creado la dirección de correo electrónico dgi­
gdecontribuyente@mef .gob.pa; para atender consultas sobre los trámites y 
procesos de los contribuyentes bajo la categoría de "Gran Contribuyente". 

CUARTO: La presente Resolución comenzará a regir a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial y contra la misma no cabe Recurso alguno en la vía gubernativa. 

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto de Gabinete No. 109 de 7 de mayo de 1970, 
Resolución 201-6990 de 23 de septiembre de 2022, Resolución 201-3346 de 13 de 
abril de 2023 y Resolución 201-3485 de 2 de mayo de 2023. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

CAVM/LP/cr/md 

Director General de Ingresos 

MINISTfRIO DF ECONOMÍA Y FINANZAS 
Dlílf.CCltm Gt NEHAL DE INGRESOS 

DESPAGl:O DEL DIRl:GTOR 

Certificamos que el presente documento es fiel copia de su original 

Panamá, ,/tJ de ~ J.,e de 20_...t_._sl __ 

-----~-,,44ü~-----

Página 2 de 2 
RESOLUCIÓN No. 201-6048 de 09 de septiembre de 2024 



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 3



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 4



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 5



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 6



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 7



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 8



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 9



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 10



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 11



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 12



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 13



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 14



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 15



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 16



No. 30118-A Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de septiembre de 2024 17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

